A qui dixit centum viginti satrapas fuisse Dario, qui  
 Baltazari in regno successit. Deinde quoque causam  
 multitudinis docet. « Quia factæ sunt radices ejus  
 aqua multa. » Extensis enim, inquit, circumquaque  
 radicibus, multaque excepta irrigatione, hos ramos  
 enutrivit. \* Et in translatione commorans :

VERS. 8. *Cyparisso, inquit, non superextulerunt  
 eam in paradiso Dei. Nempe enim, inquit, ex iis,  
 qui tunc per orbem terrarum regnabant, illustrior  
 illo fuit : paradisi quippe hoc loco orbem terra-  
 rum nuncupavit. Namque omnia modo per trans-  
 lationem loquitur. « Et pinus, inquit, non similes  
 ramis ejus, et abietes non fuerunt similes propa-  
 ginibus ejus. » Non solum autem ipse, inquit,  
 illustrior aliis omnibus regibus fuit, sed etiam  
 ejus rami propaginesque longo intervallo et pro-  
 ceritate et densitate aliarum gentium reges vice-  
 runt. 937 Pinusque et abietes per translationem  
 minorum gentium reges appellavit, quibus satrapas  
 præfecit, quorum munus erat ut hos obedire co-  
 gerent. Ait igitur, maximis regibus majorem illum  
 fuisse, inferioribus autem non ipsum tantum, sed  
 ejus præfectos potentiores nobilioresque existisse.  
 Deinde compendio quodam,*

Omne lignum, inquit, in paradiso Dei non æssi-  
 milatum est ei in pulchritudine ejus, (VERS. 9.) pro-  
 pter multitudinem ramorum ejus. Pulchritudinem  
 illam dicit, quæ circa corporis ornatum conspici-  
 tur, purpuream vestem, coronas, sedes lapidibus  
 ornatas, hastatos scutatosque satellites, et alia  
 omnia quæ consueverunt coram inspectantibus  
 reges illustrare. Asserit igitur neminem eorum  
 qui tunc terrarum regno potiti sunt, ipsi æquatam  
 fuisse; additque ejusmodi fuisse, quem illi omnes  
 æmularentur. « Æmulata enim sunt ipsum, inquit,  
 omnia ligna deliciarum paradisi Dei. » Deinde ani-  
 mi illius fastum exponit :

VERS. 10, 11. *Propterea hæc dicit Adonai Dominus :*  
*Pro eo quod factus est magnus magnitudine, et dedit*  
*principatum suum in medium nubium, et exaltatum*  
*est cor ejus in exaltatione ipsius, et vidi cum extolle-*  
*retur ipse. Et tradidi eum in manus principis gen-*  
*tium, et fecit perditionem ipsius secundum impietatem*  
*ejus. Quia enim, inquit, haud contentus fuit homi-*  
*nium imperio, sed contra me etiam superbia abusus*  
*est « tradidi eum, inquit, in manus principis gen-*  
*tium. » Cyrum autem 938 intelligit, qui materno*  
*genere Medus, paterno Persa erat, et a duabus*  
*nationibus profectus Assyriorum et Babyloniorum*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>47</sup> ὕδ. A et B præm. εἰς. <sup>48</sup> Κυπ. — αὐτόν. Hanc minus frequentem lectionem tuetur, B, qui tamen  
 habet κυπαρίσσοι. A κυπαρίσσοι τοιαῦται. *Hebr.* Cedri non obtulissent eam. <sup>49</sup> τ. κλ. A ταῖς παραφυάσιν.  
<sup>50</sup> τ. παραφ. A τοῖς κλάδοις. <sup>51</sup> διὰ, κ. τ. λ. In textu *Hebr.* præmittitur, *Pulchrum feci eum.* <sup>52</sup> A ἐξήλω-  
 σε. <sup>53</sup> πάντα. *Des.* in A. <sup>54</sup> τ. τρ. In A ponitur post παραδ. <sup>55</sup> A ἐγένου. <sup>56</sup> A ἔδωκε, et deinde  
 seu, pro αὐτοῦ. <sup>57</sup> καὶ — αὐτόν. *Des.* in A. <sup>58</sup> καὶ — αὐτόν. *Des.* in *Hebr.* <sup>59</sup> A ἀρχόντων. <sup>60</sup> καὶ  
 ἐκ. τ. ἀπόλ. αὐτ. *Hebr.* agendo ager cum eo. <sup>61</sup> κατὰ αὐτ. *Des.* in A.

regnum dissolvit. « Et fecit, inquit, perditionem ipsius secundum impietatem ejus. » Digna enim iis quæ admisit supplicia pertulit. Secundum historiam igitur hæc Nabuchodonosori accidero, qui tantæ crudelitatis superbæque et impietatis morbo laboravit. Si vero hæc accurate aliquis velit inspicere, comperiet etiam communem hominum pestem, Deo infestum et inimicum diabolum per hæc indicari: qui recte et pulchre fabricatus, principibusque potestatibus exæquatus, inferioribusque nobilior (*paradisum enim deliciarum, et ligna in ipso, secundum allegoriæ leges, corporis expertes naturas vocavit*), contra Opificem suum, a quo talem decorem potestatemque acceperat, veluti rabie exarsit, meditatatusque tyrannidem, cum se Deum fore somniasset (dignitate) excidit. Hoc item inquit beatus Paulus, dicens: « Non neophytum, ne in superbiam elatus in judicium diaboli incidat. » Nesciens enim prout opus est honore uti, similia iis patietur, quæ diabolus passus est, qui tributum sibi honorem festus et arrogantis fecit occasio-nem. Hunc ait « principi gentium traditum iri. » Quis autem hic princeps gentium, nisi unigenitum Dei Verbum, Christus Dominus? ad quem propheta ait: « Quis non timebit te, rex gentium? » et beatus Jacob: « Non deficiet princeps ex Juda, et dux 939 de femoribus ejus, donec veniat cui repositum est, et ipse exspectatio gentium. » Ea quoque Isaias exclamat, « Erit enim radix, inquit, Jesse, et qui consurgit ut princeps sit gentium, in ipso gentes sperabunt. » Et Pater ad eum: « Constitui te fœdus generis, lucem gentium, ut sis salutis usque ad extremam terram. » Et ipse rursus propheta ei dicit: « Laboravit Ægyptus, et negotiatio Æthiopum, et Sabæa viri excelsi ad te ascendent, et tibi erunt servi: post te sequentur vincii compedibus, et in te supplicabunt, quia in te Deus est, et non est Deus præter te, » et quæ sequuntur. Ipse quoque per beatum Davidem dicit: « Populus, quem non cognovi, servivit mihi. » Et infinita alia licet invenire testimonia, quæ hoc idem docent. Huic igitur traditum esse asserit eum qui communis est pestis et hostis, et ab hoc perditum illum fuisse secundum impietatem suam. His subjicit: